
                                                                                                                                                                      
  

R E G I O N E   S I C I L I A N A 

  
Assessorato dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana 
Dipartimento dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana

  Soprintendenza per i Beni Culturali  ed Ambientali di Trapani   
Via Garibaldi n. 95

T R A P A N I

       Codice fiscale 80012000826  
Partita   I. V. A.  02711070827   

DIREZIONE
                            
N. di prot. 12514  del 7 novembre 2019      

OGGETTO:  FSC 2014-2020 “Patto per la Sicilia” -  Manutenzione straordinaria degli arazzi 
fiamminghi del Museo degli  Arazzi – Museo Diocesano della Chiesa Madre  nell'ambito del 
progetto denominato  “Recupero e adeguamento funzionale dell'eredità storico-culturale della  
Chiesa del Collegio di Marsala a Museo degli Arazzi-Museo Diocesano della Chiesa Madre”   - 
Procedura negoziata del 4 ottobre 2019 -  Determina aggiudicazione definitiva. 

COD. CUP. G89J17000000001
CIG  7993413514
COD. progetto SI_1_10239

Nota: nella  presente corrispondenza ,   con il termine Codice  si identifica  il   D.Lgs. 50/2016  e successive modifiche ed  integrazioni,  nel testo coordinato 
con le norme della L.R. 12/2011 per come da ultimo novellata dall'articolo  24 della L.R. 8/2016

LA SOPRINTENDENZA  BB.CC.AA  DI TRAPANI 

VISTO  il  D.D.G. n. 5508 del 16 novembre 2018, registrato alla Ragioneria Centrale dei BB.CC. 
ed I.S. il 27 novembre 2018, con il quale è stato approvato in linea amministrativa il progetto  
di   “Recupero  e  adeguamento  funzionale  dell'eredità  storico-culturale  della  Chiesa  del  
Collegio di Marsala a Museo degli  Arazzi-Museo Diocesano della Chiesa Madre”     e per lo 
stesso è stata disposta la prenotazione d’impegno di complessivi  € 3.000.000,00  a valere sul 
Capitolo  776097 per il triennio  finanziario 2018-2020;



DATO ATTO  che il progetto esecutivo de quo, ai sensi dell'articolo 26, comma 8, del  Codice, è 
stato validato dall'Arch. Roberto MONTICCIOLO giusta provvedimento prot. n.  5067  del 26 
ottobre 2018;
DATO ATTO che nel quadro economico complessivo approvato con il  D.D.G. n. 5508 del 16 
novembre 2018 i complessivi  € 3.000.000,00   risultano così suddivisi:

 € 2.555.460,99 per Lavori;
 €    444.539,01  per Somme a disposizione dell'amministrazione;

DATO ATTO che a sua volta la  provvista economica a supporto della realizzazione dei Lavori, 
pari ad  €  2.555.460,99, risulta così  suddivisa:

 €  2.301.901,85  per lavori, soggetti a ribasso d’asta;
 €     253.559,14  per gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta;  

DATO ATTO che, in ragione delle previsioni di cui al combinato disposto dell'articolo 51 e 
dell'articolo   148 del   Codice,  è  stato necessario  suddividere  in  più procedure  concorsuali 
l'importo di € 2.555.460,99   relativo ai Lavori;
DATO ATTO che con  nota prot. n. 5028 del 3 luglio 2019, acquisita al protocollo d'entrata di  
questa Soprintendenza il 4 luglio 2019 al n. 7130,   il Direttore dei lavori Arch. Luigi BIONDO 
ha trasmesso gli elaborati tecnico-amministrativi relativi alla Manutenzione straordinaria degli 
arazzi fiamminghi del Museo degli Arazzi – Museo Diocesano della Chiesa Madre ,  avente una 
quantificazione economica complessiva di € 195.000,00, di cui €  155.700,00  per lavori a loro 
volta suddivisi in  €   151.029,00  quale importo lavori, soggetto a ribasso d’asta, ed  € 4.671,00 
quali oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, ed € 39.300,00 quali somme a disposizione 
dell'amministrazione;
CONSIDERATO  che con Determina a contrarre  prot. n. 3815  del  30 luglio 2019, adottata ai 
sensi dell’articolo 32, comma 2, del  Codice  e  dell’articolo 29, comma 2, del D.P.Reg. n. 13 del 
31 gennaio 2012, si è stabilito che per la selezione dell’Operatore economico cui appaltare i 
Lavori in argomento si sarebbe celebrata una  procedura negoziata ex articoli  3, comma 1 lett. 
uuu) e  36, comma 2 lett. c), del Codice sulla piattaforma MePA  (Mercato   Elettronico della 
Pubblica Amministrazione), preceduta da un Avviso pubblico di manifestazione di interesse per 
l’individuazione di n. 20  (venti) Operatori economici da invitare;
VISTO  l'Avviso pubblico di manifestazione di interesse  prot. n. 3891 del 5 agosto  2019;
DATO ATTO  che l'Avviso pubblico di manifestazione di interesse  prot. n. 3891 del 5 agosto 
2019, ai sensi dell'articolo 2 comma 6, del D.M. 2 dicembre 2016, pubblicato sulla G.U. n. 20 del 
25 gennaio 2017, è stato pubblicato presso l'Albo Pretorio on-line del Comune di Marsala;
DATO ATTO  che a far  data dal  5 agosto 2019 tutta la  documentazione progettuale è stata 
pubblicata  nella  Sezione   Amministrazione  trasparente  del  profilo  committente  di  questa 
stazione appaltante: http:/www.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp - Sottosezione  “Bandi  
di gara e contratti”  alla voce“Bandi di gara” e sui seguenti siti  internet:

 http:/www.regione.sicilia.it/beniculturali/ 
 http://www.serviziocontrattipubblici.it 
 http://www.euroinfoicilia.it/  

DATO ATTO  che per il tramite della piattaforma MePA con successiva RdO n. 2389308 del 17 
settembre  2019,  agli  Operatori  economici   ivi  indicati,  selezionati  secondo  le  procedure 
declinate nell'Avviso pubblico di manifestazione di interesse  prot. n. 3891 del 5 agosto  2019, è 
stato trasmesso  l'invito prot. n. 9472 del 16 settembre 2019 con il quale   la Soprintendenza 
BB.CC.AA. di Trapani  ha indetto la celebrazione della gara in questione per il giorno 4 ottobre  

http://www.euroinfosicilia.it/


2019, fissando quale termine temporale ultimo per la proposizione delle offerte le ore 09,00 
sempre del   4 ottobre 2019;
RICORDATO che nella procedura concorsuale di che trattasi,  ai sensi del combinato disposto 
dell'articolo 95, comma 4, e dell'articolo 148, comma 6 secondo periodo, del   Codice,   quale 
criterio di aggiudicazione ha trovato applicazione quello  del minor prezzo; 
VISTI i verbali delle operazioni di gara svolte dal Seggio di gara in composizione monocratica,  
giusta  nomina  Soprintendenziale  prot.  n.  10612  del  4  ottobre  2019  (pubblicata  ai  sensi 
dell'articolo 29, comma 1, del Codice  nella Sezione  Amministrazione trasparente  del profilo 
committente di questa stazione appaltante:  http:/www.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp 
- Sottosezione  “Bandi di gara e contratti”  alla voce “Bandi di gara”,     e   sul sito  http://www. 
serviziocontrattipubblici.it/);
RICORDATO che nel corso della seduta  di gara del 23 ottobre 2019, dopo l'apertura dell'offerta 
economica,  il  Seggio di gara  ha formulato proposta di aggiudicazione in favore dell'Impresa 
SCANCARELLO  GAETANO,  corrente  in  Palermo,  Via  Ugo  Betti,  3,  P.IVA  02468550823, 
CODICE FISCALE  e numero d’iscrizione  alla Camera di Commercio  di Palermo ed  Enna 
SCNGTN57C24D977V, REA PA – 86601,  avendo  questa offerto un ribasso del 30,057%;
ACCERTATO   che i  verbali  di tutte le sedute di gara,  in ossequio ai principi in materia di 
trasparenza di cui all'articolo 29,  del Codice, sono stati  singolarmente pubblicati nei successivi 
due  giorni  dalla  data  di  chiusura nella  Sezione  Amministrazione  trasparente  del  profilo 
committente di questa stazione appaltante:  http:/www.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp 
- Sottosezione  “Bandi di gara e contratti”  alla voce“Bandi di gara”;
ACCERTATO  che nei termini di cui  al combinato disposto dei commi 2-bis e 5 dell'articolo 
76 del  Codice è stata data comunicazione a tutti gli Operatori economici proponenti offerta 
circa la loro ammissione o esclusione all'esito della   verifica della documentazione attestante 
l'assenza dei motivi di esclusione di cui  all'articolo  80 del  Codice  nonché la sussistenza dei 
requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali;
VISTO  l'atto ricognitivo protocollo n. 12513 del 7 novembre 2019 con il quale, sulla base della 
documentazione  probatoria  acquisita,  per  come  nello  stesso  elencata,   si  è  verificata   sia 
l'inesistenza  di motivi di  esclusione di cui  all'articolo  80 del  Codice   sia   la  sussistenza dei 
requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, per come da questa dichiarati in fase di 
partecipazione, in capo all'Impresa  aggiudicataria provvisoria, come sopra identificata;
CONSIDERATA  pertanto condivisibile la proposta di aggiudicazione in favore dell'Impresa  di 
che trattasi, formulata dal Seggio di gara  in data 23 ottobre 2019;
VISTO  l’articolo 32, comma 5,  del Codice;
VISTO  l’articolo 33 del Codice;
VISTO l’articolo 76, comma 5 lettera a),  del Codice

DETERMINA

Art 1) Di aggiudicare in via  definitiva  i  lavori di  Manutenzione straordinaria degli  arazzi 
fiamminghi del Museo degli Arazzi – Museo Diocesano della Chiesa Madre  nell'ambito del 
progetto denominato  “Recupero e adeguamento funzionale dell'eredità storico-culturale della  
Chiesa del Collegio di Marsala a Museo degli Arazzi-Museo Diocesano della Chiesa Madre”  
all'Impresa SCANCARELLO  GAETANO,  corrente  in  Palermo,  Via  Ugo  Betti,  3,  P.IVA 
02468550823,  CODICE  FISCALE  e  numero  d’iscrizione   alla  Camera  di  Commercio   di 



Palermo ed  Enna SCNGTN57C24D977V,  REA PA – 86601, che ha  offerto un ribasso del 
30,057%.

Art  2)  La presente determina di  aggiudicazione definitiva,  in ragione della  documentazione 
probatoria supportante  la sussistenza in capo  all'Impresa SCANCARELLO GAETANO, come 
sopra identificata,   sia dell'inesistenza  di motivi di esclusione di cui  all'articolo 80 del Codice  
sia   della  sussistenza  dei  requisiti  economico-finanziari  e  tecnico-professionali per  come da 
questa  dichiarati  in  sede  di  gara,  è,  ai  sensi   dell'articolo  32,  comma  7,   del  Codice, 
immediatamente efficace.

Art 3)  L’importo contrattuale complessivo sarà pari ad € 110.305,21 I.V.A. esclusa di cui   € 
105.634,21 per lavori, al netto del ribasso d’asta, ed   € 4.671,00  per gli oneri per la sicurezza, 
non soggetti a ribasso d’asta.

Art 4) La presente Determina di aggiudicazione definitiva sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio 
on line  della Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani. 
Del  pari  la  presente  Determina  di  aggiudicazione  definitiva  sarà  pubblicata  nella  Sezione 
Amministrazione  trasparente  del  profilo  committente  di  questa  stazione  appaltante: 
http:/www.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp - Sottosezione  “Bandi di gara e contratti” 
alla voce“Bandi di gara”.

Art  5)  La  presente  Determina  di  aggiudicazione  definitiva,  nei   termini  e  con  le  modalità 
individuate  dell’articolo  76,  comma  5,  lett.  a),  e  comma  6,  del  Codice, sarà  integralmente 
trasmessa a tutti gli operatori economici partecipanti alla procedura concorsuale per il tramite 
della   piattaforma MePA  (Mercato   Elettronico della Pubblica Amministrazione).

Art  6)  Ai  sensi   dell’articolo  32,  comma 10 lettera b),   del  Codice  si  rende noto che nella 
presente procedura non si applica il termine dilatorio per la stipulazione del contratto di cui al  
comma 9 del medesimo articolo.

Art 7)  Questa Stazione Appaltante, ove ricorrano le condizioni di cui all'articolo 32, comma 8 
sesto periodo, del Codice  si riserva di avvalersi  dell'istituto  della consegna dei lavori anticipata 
in via di urgenza di cui all’articolo 32, comma 13,   del Codice.

 IL RESPONSABILE UNICO
    DEL PROCEDIMENTO                                                                        IL SOPRINTENDENTE 
(Arch. Roberto MONTICCIOLO)                                                       (Dott. Riccardo GUAZZELLI)

L'ORIGINALE  CARTACEO CONTENENTE LA FIRMA AUTOGRAFA È 
CONSERVATO AGLI ATTI DELL'UFFICIO.
Ai sensi dell'articolo 3 del D.Lgs.  n. 39/1993 si rende noto che l'originale cartaceo è 
detenuto e visionabile presso l'Istruttore Direttivo Giuseppina PERNA  – Tel. 0923-
808273.
Documento privo di firma perché gestito in formato  PDF aperto ai sensi delle 
previsioni del D.Lgs. 33/2013.


